
S1.02
S1.03

S1.04
S1.05

S1.06

S1.01

C

M

2NP

01

03

02

04

05
06

07

08

09

AXONOMETRIE 

LEGENDA 
01 zámek
02 stodola
03 palírna, zpracování ovoce
04 vstupní průjezd
05 společenská místnost pro konání veřejných akcí
06 veřejné dílny - kulinářství
07 veřejné dílny - rukodělné 
08 ubytování
09 hospoda

Projekt se zaměřuje na komplexní obnovu zámeckého areálu v obci Žitenice, která leží v okrese 
Litoměřice, v Chráněné krajinné oblasti České středohoří. Řešený areál tvoří samotný zámek a soubor 
navazujících hospodářských staveb.

Zámek, postavený na místě původní gotické tvrze, pochází ze 14. století. Tato tvrz byla ve 2. polovině 15. 
století rozšířena a následně, na konci 16. století, přestavěna na renesanční zámek za Viléma z 
Roupova. V roce 1699 byla dokončena barokní přestavba zámku za probošta Huga Františka hraběte z 
Königseggu, přičemž významnou architektonickou památkou z této doby je vstupní brána s 
bosovanými pilastry a segmentovým štítem, pravděpodobně dílo architekta Giulia Broggia. Po požáru v 
roce 1806 byl zámek obnoven, přičemž byly zazděny arkády v přízemí a zámek získal jednoduchou 
dvoupatrovou podobu se dvěma křídly.

V minulosti sloužil jako sídlo vyšehradských proboštů, poté jako letní sídlo, vznikla zde hospodářská 
škola – hospodářské centrum. V roce 1948 byl zámek a hospodářské staveniště zestátněn. 
Hospodářské objekty v areálu byly využívány převážně pro skladování, živočišnou výrobu a další 
provozy spojené se zemědělstvím. V druhé polovině 20. století byl areál postupně opuštěn, chátral a 
ztrácel svou původní hodnotu i funkci.

Návrh si klade za cíl navrátit tomuto místu důstojnost a nový smysl prostřednictvím jeho citlivé 
revitalizace. Zámek bude nově sloužit jako veřejná budova s kombinací kulturních, komunitních a 
správních funkcí. Počítá se s denním stacionářem pro seniory, prostory pro spolkovou a volnočasovou 
činnost, knihovnou, obecním úřadem, infocentrem, kavárnou s vlastní pekárnou a bytem pro správce 
areálu. Tyto funkce reagují na současné potřeby obce a zároveň vytvářejí podmínky pro setkávání, 
vzdělávání a aktivní trávení času.

Navazující hospodářské budovy, které původně sloužily čistě provozním účelům, budou adaptovány na 
nové, otevřené funkce podporující kulturní a ekonomický rozvoj místa. Vznikne zde palírna, dílny pro 
řemeslnou výrobu, zázemí pro veřejné kulturní a společenské akce, ubytování pro návštěvníky a 
hospoda se stravováním. Nově navržené provozy navazují na tradici venkovského hospodaření, ale 
zároveň otevírají areál veřejnosti a posilují jeho komunitní charakter.

Výsledkem bude kulturně a společensky významné místo, které přirozeně propojí historii s dnešními 
potřebami a stane se živým centrem komunitního života, řemeslné výroby, odpočinku a péče o kulturní 
dědictví.

PŘÍZEMÍ M1:200

ŘEŠENÁ OBLAST

MÍSTNÍ KOMUNIKACE

PĚŠÍ STEZKY

CYKLO STEZKY

ŘEŠENÉ BUDOVY - STÁVAJÍCÍ

ŘEŠENÉ BUDOVY - NOVÉ

ŘEŠENÉ BUDOVY - BOURNANÉ¨

OKOLNÍ ZÁSTAVBA

REVITALIZACE ZÁMKU A AREÁLU HOSPODÁŘSKÝCH STAVENÍ V ŽITENICÍCH

vypracovala: Bc. Šárka Vomočilová
vedoucí práce:  prof. Ing. arch. Hana Seho
Fakulta architektury ČVUT v Praze
Ateliér Seho, Ústav navrhování II
LS 2024/2025

DIPLOMNÍ PROJEKT

LEGENDA MÍSTNOSTÍ
S1.01 stodola
S1.02 palírna, zpracování ovoce
S1.03 výdejna, prodejna zboží
S1.04 vstupní průjezd
S1.05 vstupní prostor s šatnou
S1.06 společenská místnost pro konání 

veřejných akcí
S1.07 zázemí - toalety, kuchyň, sklady
S1.08 uskladňovací prostory pro mobiliář
S1.09 veřejné dílny - kulinářství
S1.10 zázemí - hygiena, recepce, sklady
S1.11 veřejné dílny - rukodělné 
S1.12 zázemí - hygiena, recepce, sklady
S1.13 ubytování - technické a uskladňovací zázemí
S1.14 ubytování - pokoj

S1.15 ubytování - vstupní hala s recepcí

S1.16 ubytování - jídelna se společnými prostory

S1.17 ubytování - přípravna jídla

S2.01  ubytování - pokoje

S-1.18  hospoda - kuchyň

S-1.19  hospoda - příprava a uskladnění potravin

S-1.20 hospoda - zázemí pro zaměstance

S-1.21 hospoda - technické zázemí

S1.22  hospoda 

LEGENDA MÍSTNOSTÍ
1.01 vstupní místnost
1.02 byt správce - předsíň a koupena
1.03 byt správce - obývací pokoj s kk
1.04 byt správce - pokoj
1.05 byt správce - pokoj
1.06 vinárna
1.07 kavárna  s pekárnou
1.08 kavárna  s pekárnou
1.09 kavárna  s pekárnou

1.10 kavárna  s pekárnou - přípravna
1.11 kavárna  s pekárnou
1.12 info centrum s výstavními prostory
1.13 info centrum s výstavními prostory
1.14 info centrum s výstavními prostory
1.15 sklady s technickým zázemím

1.01

1.121.16 1.13 1.14 1.15

1.02

1.03

1.04

1.05

1.06

1.08

1.09 1.10

1.11

1.07

1.06

LEGENDA KONSTRUKCE

STÁVAJÍCÍ KONSTRUKCE

NOVÉ KONSTRUKCE

BOURANÉ KOSNTRUKCE

A’

A B
B’

LEGENDA MÍSTNOSTÍ
2.01 chodba
2.02 chodba
2.03 obecní úřad - starosta
2.04 obecní úřad - úředníci
2.05 obecní úřad - administrativa
2.06 obecní úřad - zasedací místnost
2.07 společenská místnost
2.08 obřadní místnost
2.09 knihovna
2.10 knihovna - čítárna
2.11 knihovna
2.12 knihovna - vypůjčení
2.13 wc

A’

2.01 2.02

2.03 2.04 2.05 2.062.07

A

2.08

2.09

2.10

2.12

2.13

2.11

LEGENDA KONSTRUKCE

STÁVAJÍCÍ KONSTRUKCE

NOVÉ KONSTRUKCE

BOURANÉ KOSNTRUKCE

B
B’

LEGENDA MÍSTNOSTÍ
3.01 chodba
3.02 chodba
3.03 místnost pro volnočasové aktivity
3.04 místnost pro volnočasové aktivity
3.05 místnost pro volnočasové aktivity
3.06 společenská místnost
3.07 denní stacionář pro seniory- denní místnost
3.08 denní stacionář pro seniory  - jídelna
3.09 denní stacionář pro seniory - odpočívárna
3.10 denní stacionář pro seniory - sesterna
3.11 denní stacionář pro seniory - recepce s šatnou
3.12 wc

3.01

3.06

3.07

3.08

3.09 3.10

3.11

3.12

3.02

3.03 3.053.04

LEGENDA KONSTRUKCE

STÁVAJÍCÍ KONSTRUKCE

NOVÉ KONSTRUKCE

BOURANÉ KOSNTRUKCE

A’
A

B
B’

±0,000

+19,900

+12,900

+8,160

+3,870

POHLED SEVER

ŘEZ B-B’

+3,870

+8,160

12,900

+19,900

-0,300

ŘEZ B-B’

POHLED JIH

LEGENDA KONSTRUKCE

STÁVAJÍCÍ KONSTRUKCE

NOVÉ KONSTRUKCE

BOURANÉ KOSNTRUKCE

PRVNÍ PATRO M1:200

DRUHÉ PATRO M1:200

HOSPODÁŘSKÉ STAVENÍ M1:200

2.NP

1.NP

1.NP

1.PP

POHLED VÝCHOD, STAVENÍ

POHLED ZÁPAD, STAVENÍ

ŘEZ D-D’,  STAVENÍ, M1:200

SITUACE M1:2000

D

S1.11

S1.13

S1.14

S1.15

S1.16

S1.17

S-1.18

S-1.19

S-1.20

S-1.21

S1.22

S2.01

S2.01

+3,200

+9,600

+3,400

+9,600

±0,000 ±0,000

POHLED JIH . STAVENÍ

ŘEZ C-C’, STAVENÍ, M1:200

POHLED SEVER . STAVENÍ

S1.08

S1.07

S1.09

S1.10

D

C’

+8,100

+9,600

+11,600

±0,000

±0,000

+8,600+8,600

±0,000

+9,400


